Prestigiul său
şi anvergura acţiunilor sale au fost de un real folos statului român, precum şi românilor din
provinciile austro-ungare care erau în plin proces de
desprindere de imperiul care agoniza. Astfel, conducerea
Consiliului Naţional al Unităţii Române publică atât în „La
Roumanie” cât şi în presa aliată Declaraţia de la 5/18
octombrie 1918, prin care Partidul Naţional Român declara că
refuză să mai recunoască autoritatea maghiară. Tot „La
Roumanie” reproducea declaraţia pe care o făcea Al. Vaida-
Voevod în parlamentul de la Budapesta: ”Românii nu sunt o
naţionalitate, ci o naţiune.

Din nou „La Roumanie” găzduieşte o replică a
conducerii consiliului care sublinia: „Ungaria nu este o victimă; victime nenorocite sunt naţiunile
asuprite sălbatic. Pentru a stabili un acord cu idealul de dreptate al iitorului, Ungaria trebuie să
fie dezmembrată în teritoriile naţionale independente.”13

La 18 noiembrie/1 decembrie 1918 se săvârşea ultima etapă a procesului desăvârşirii
unităţii româneşti. Într-un cadru solemn, la Alba Iulia se proclama unirea Transilvaniei cu
România. Inimile românilor din spaţiul românesc şi din afara lui vibrau la unison.

Unirea tuturor românilor era un fapt împlinit, ce urma să primească recunoaşterea
internaţională.